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税務
相談

ふ
る
さ
と
納
税
の

所
得
税
及
び
住
民
税
の

控
除
に
つ
い
て

税理士法人ホサカ事務所
 所 長　保坂　英夫

先
頃
、
糖
尿
病
が
強

く
疑
わ
れ
る
日
本
人
が

１
０
０
０
万
人
を
超
え

た
と
の
報
道
が
あ
り
ま

し
た
。
過
食
や
運
動
不

足
な
ど
の
生
活
習
慣
が

発
症
に
大
き
く
関
与
し

て
い
る
こ
と
は
周
知
の

こ
と
で
す
が
、
前
号
で

紹
介
し
た
よ
う
に
こ
の

病
気
に
も
腸
内
細
菌
が

関
わ
っ
て
い
る
こ
と
が

わ
か
っ
て
き
ま
し
た
。

人
は
食
物
繊
維
を
分

解
す
る
こ
と
は
出
来
ま

せ
ん
が
、
腸
内
細
菌
は

こ
れ
を
分
解
し
、
人
は

こ
れ
を
栄
養
素
と
し
て

吸
収
す
る
こ
と
が
わ
か

っ
て
い
ま
す
。
腸
内
細

菌
は
食
物
繊
維
を
発
酵

分
解
し
、
酢
酸
・
酪
酸
・

プ
ロ
ピ
オ
ン
酸
な
ど
の

短
鎖
脂
肪
酸
を
作
り
ま

す
。
人
は
こ
れ
ら
を
吸

収
し
、
栄
養
源
と
し
ま

す
。
吸
収
さ
れ
た
短
鎖

脂
肪
酸
は
単
に
エ
ネ
ル

ギ
ー
源
と
な
る
だ
け
で

な
く
、
い
ろ
ん
な
生
理

機
能
に
関
与
す
る
こ
と

が
わ
か
っ
て
き
ま
し
た
。

そ
の
生
理
機
能
の
一
つ

が
、
肥
満
・
糖
尿
病
に

関
与
す
る
働
き
で
す
。

短
鎖
脂
肪
酸
は
取
り

過
ぎ
た
エ
ネ
ル
ギ
ー
の

消
費
を
高
め
る
と
共
に
、

脂
肪
細
胞
へ
の
脂
肪
の

蓄
積
を
抑
え
て
く
れ
ま

す
。
肥
っ
た
人
と
痩
せ

た
人
に
は
腸
内
フ
ロ
ー

ラ
の
組
成
に
特
徴
的
な

違
い
が
あ
り
ま
す
。
マ

ウ
ス
の
実
験
で
は
、
無

菌
状
態
の
マ
ウ
ス
に
、

肥
満
マ
ウ
ス
と
痩
せ
マ

ウ
ス
の
腸
内
細
菌
を
そ

れ
ぞ
れ
移
植
す
る
と
、

肥
満
マ
ウ
ス
の
細
菌
を

移
植
さ
れ
た
マ
ウ
ス
が

肥
っ
て
く
る
こ
と
が
確

認
さ
れ
ま
し
た
。

腸
内
細
菌
を
入
れ
替

え
る
こ
と
で
痩
せ
ら
れ

る
時
代
が
来
る
か
も
知

れ
ま
せ
ん
ね
。

自
己
負
担
額
２
千
円
で
所

得
税
及
び
住
民
税
が
一
定

限
度
額
ま
で
軽
減
さ
れ
る

支
出
し
た
寄
附
金
の
う

ち
２
千
円
を
超
え
る
部
分

に
つ
い
て
、
確
定
申
告
を

さ
れ
る
方
は
、
所
得
控
除

の
う
ち
の
寄
附
金
控
除（
総

所
得
金
額
等
の
40
％
相
当

額
が
限
度
）
を
受
け
る
こ

と
に
よ
り
所
得
税
が
軽
減

さ
れ
ま
す
。
そ
し
て
所
得

税
で
控
除
し
き
れ
な
い
部

分
は
、
翌
年
度
の
住
民
税

か
ら
控
除
さ
れ
ま
す
。

な
お
、
住
民
税
か
ら
の

控
除
に
は
基
本
分
（
総
所

得
金
額
等
の
30
％
相
当
額

が
限
度
）
と
特
例
分
が
あ

り
、
基
本
分
の
限
度
額
を

超
え
る
部
分
は
特
例
分（
住

民
税
所
得
割
額
の
20
％
相

当
額
が
限
度
）
で
控
除
さ

れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

ワ
ン
ス
ト
ッ
プ
特
例
制
度

に
よ
り
確
定
申
告
が
不
要

確
定
申
告
を
す
る
必
要

の
な
い
人
で
、
寄
附
を
し

た
自
治
体
が
５
箇
所
以
内

の
場
合
は
、
確
定
申
告
を

せ
ず
に
税
金
の
軽
減
を
受

け
ら
れ
ま
す
。（
ワ
ン
ス
ト

ッ
プ
特
例
）
こ
の
制
度
を

選
択
す
る
と
確
定
申
告
を

し
な
い
の
で
、
所
得
税
か

ら
控
除
は
行
わ
れ
ず
、
翌

年
度
の
住
民
税
の
み
が
減

額
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
た
だ
し
、
６
箇
所
以

上
の
自
治
体
に
寄
附
し
た

場
合
は
、
申
請
し
て
も
適

用
さ
れ
ま
せ
ん
。

令
和
元
年
６
月
１
日
以
降

か
ら
の
寄
附

こ
の
度
、
過
度
な
返
礼

品
競
争
を
規
制
す
る
た
め
、

制
度
の
見
直
し
が
行
わ
れ

ま
し
た
。
令
和
元
年
６
月

１
日
以
降
の
寄
附
か
ら
返

礼
品
を
「
寄
附
額
の
３
割

以
下
の
地
場
産
品
」
に
限

定
し
、
寄
附
金
募
集
に
つ

い
て
適
正
な
実
施
が
求
め

ら
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
し

た
。
こ
う
し
た
条
件
に
該

当
し
な
い
自
治
体
へ
の
寄

附
金
に
つ
い
て
は
、
税
制

上
の
優
遇
が
受
け
ら
れ
な

く
な
り
ま
す
。

ウ
ン
チ
の
話 

（
第
三
回
）

長岡中央綜合病院
病院長
富所　隆

訂正とお詫び
４月号の「法律相談」記事において、「配偶者短期居住権と配偶者居住権」の説明で、「今年（2019年）４月１日」から適用となる旨記載しま
したが、同条項の施行日は「来年（2020年）４月１日」からの誤りでしたので、訂正してお詫びします。なお、今回の改正相続法の施行日は、
上記のほかには、自筆証書遺言の方式緩和に関する規定が本年（2019年）１月13日、それ以外は原則として本年７月１日となっています。

e-na  12

　ふ
る
さ
と
納
税
制
度
は
、
自
ら
の
意
思
で
納
付
先
（
寄
附
先
）
を
選
択
す
る
制
度
で
す
。

生
ま
れ
育
っ
た
故
郷
や
、
お
世
話
に
な
っ
た
地
域
、
独
自
の
取
組
み
な
ど
を
し
て
い
る
地

方
自
治
体
を
応
援
し
て
も
ら
う
た
め
に
導
入
さ
れ
ま
し
た
。
寄
附
は
都
道
府
県
、
市
区
町

村
で
あ
れ
ば
全
国
ど
こ
の
自
治
体
に
で
も
行
う
こ
と
が
で
き
ま
す
。


